
        R O M Â N I A 

       JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E  A    Nr. 124 

din 25 noiembrie 2002 

 

privind repartizarea pe consilii locale a sumelor defalcate din unele venituri 

ale bugetului de stat conform Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României 

nr. 144/31.10.2002 în vederea rectificării bugetelor locale şi propuneri pentru 

rectificarea bugetului propriu pe anul 2002 

 

 

 Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă publică de lucru, 

Văzând referatul privind repartizarea pe consilii locale a sumelor defalcate 

din unele venituri ale bugetului de stat conform Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului României nr. 144/31.10.2002 în vederea rectificării bugetelor locale şi 

propuneri pentru rectificarea bugetului propriu pe anul 2002; 

 Ţinând cont de prevederile Legii nr. 189/1998, privind finanţele publice 

locale, a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 144/2002; 

Fiind îndeplinite prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001; 

 În temeiul prevederilor art. 109 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1. Se aprobă repartizarea sumelor defalcate din impozitul pe venit în 

valoare de 7.197 mii lei, pe consilii locale pentru echilibrarea bugetelor acestora 

conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2. Se aprobă repartizarea sumelor defalcate din TVA în valoare de 

12.300.000 mii lei conform Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 144/2002 şi a 

sumei de 39.000.000 mii lei disponibilizată de Consiliul Local Gherla cu adresa 

nr. 12666/28.10.2002, consiliilor locale comunale, orăşăneşti şi municipale 

conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 Art. 3. Se aprobă repartizarea sumei de 2.672.000 mii lei pe consilii locale 

pentru susţinerea sistemului de protecţie a persoanelor cu handicap conform 

anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 4. Se aprobă repartizarea sumelor defalcate din impozitul pe venit în 

valoare de 23.247.000 mii lei pentru subvenţionarea energiei termice livrată 

populaţiei în anul 2002 conform anexei nr. 4 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 Art. 5. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al Consiliului Judeţean în 

sumă de 518.215.193 mii lei conform anexei nr. 5 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 Art. 6. Cu influenţele aprobate în bugetul propriu pentru unităţile de sub 

autoritatea Consiliului Judeţean se aprobă rectificarea bugetelor de venituri şi 

cheltuieli. 

 

 Art. 7. Se aprobă utilizarea din fondul de rulment a sumei de 14.388.972 

mii lei pentru acoperirea golului de casă înregistrat şi pentru finanţarea unor 

lucrări de interes public. 

 

Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Direcţia Generală de Coordonare a Activităţii Economice în 

colaborare cu Direcţia Generală a Finanţelor Publice şi Consiliile Locale din 

Judeţul Cluj. 

 

 

 

 

          Contrasemnează: 

  PREŞEDINTE,          Secretar General al Judeţului Cluj, 

 

 Graţian Şerban           Măriuca Pop 
 

 

 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A         Anexa nr. 3 

JUDEŢUL CLUJ                la Hotărârea nr. 124/2002  

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 

 

 

Propuneri repartizare a fondurilor pentru susţinerea sistemului  

de protecţie a persoanelor cu handicap 

 

 

       - mii lei - 
Nr 

crt 

Localitate Nr.Asistenţi 

Personali 

Propuneri  

mii lei 

0 1 2 3 

1. Cluj-Napoca 686 0 

2. Cîmpia-Turzii 72 132.000 

3. Dej 100 170.000 

4. Gherla 50 70.000 

5. Turda 148 400.000 

6. Huedin 6 0 

7. Aghireşu 20 20.000 

8. Aiton 3 0 

9. Aluniş 5 10.000 

10. Apahida 17 0 

11. Aşchileu 11 40.000 

12. Baciu 20 0 

13. Băişoara 3 0 

14. Beliş - 0 

15. Bobâlna 10 20.000 

16. Bonţida 11 0 

17. Borşa 5 0 

18. Buza 3 20.000 

19. Căianu 5 0 

20. Călăraşi 6 0 

21. Călăţele 14 80.000 

22. Cămăraşu 8 0 

23. Căpuşu Mare 12 20.000 

24. Căşeiu 11 20.000 

25. Cătina 6 0 

26. Ceanu Mare 19 20.000 

27. Chinteni 8 20.000 

28. Chiueşti 10 10.000 



29. Ciucea 7 10.000 

30. Cîţcău 9 10.000 

31. Ciurila 1 0 

32. Cojocna - 0 

33. Corneşti 13 20.000 

34. Cuzdrioara 9 30.000 

35. Dăbâca 6 0 

36. Feleacu 10 0 

37. Fizeşul Gherlii 9 20.000 

38. Floreşti 20 0 

39. Frata 15 0 

40. Geaca 8 10.000 

41. Gilău 27 0 

42. Gârbău 6 0 

43. Iara 5 100.000 

44. Iclod 20 20.000 

45. Izvorul Crişului - 0 

46. Jichişu de Jos 2 0 

47. Jucu 11 40.000 

48. Luna 9 20.000 

49. Măguri Răcătău 9 30.000 

50. Mănăstireni 5 0 

51. Mărgău 11 40.000 

52. Mărişel 6 20.000 

53. Mica 9 20.000 

54. Mihai Viteazu 11 40.000 

55. Mintiu Gherlii 17 20.000 

56. Mociu 

C.I.A.Mociu 

15 0 

500.000 

57. Moldoveneşti 7 30.000 

58. Negreni 9 20.000 

59. Palatca 4 10.000 

60. Panticeu 9 10.000 

61. Petreştii de Jos 4 0 

62. Ploscoş 3 10.000 

63. Poieni 16 40.000 

64. Recea Cristur 8 20.000 

65. Râşca 5 10.000 

66. Săcuieu 5 10.000 

67. Sănduleşti 5 0 

68. Săvădisla 11 10.000 

69. Sic 6 20.000 

70. Sîncraiu - 0 

71. Sînmartin 4 10.000 

72. Sînpaul 10 10.000 



73. Suatu 5 0 

74. Tritenii de Jos 34 300.000 

75. Tureni 10 40.000 

76. Ţaga 7 0 

77. Unguraş 13 30.000 

78. Vad 4 10.000 

79. Valea Ierii 2 0 

80. Viişoara 24 50.000 

81. Vultureni 6 30.000 

  TOTAL   2.672.000 

 

 

 

         PRESEDINTE,        Contrasemnează:  

                                              SECRETAR GENERAL,  

  

        Graţian Serban                       Măriuca Pop 

 


